Quid si ille, ut iterum virum bonum ab errore vendicemus, qui caepta deserit, meliora interim, quod* ad redditum invitent caelites, exequitur? Semper itaque cum viro bono, sive in inchoato perseveret, sive desistat, nusquam non optime agitur. quippe bona qui* melioribus, meliora optimis solatio mutuo temperare est solitus. iam et frequenter accedit ut ex bonorum virorum consuetudine, et societate ea ipsa reddantur optima, et perfecta, quae ne bona quidem apud nonnullos esse existimabantur. sed infelicissima illorum conditio qui sive ira, sive similitate aliqua moti, honestis sane viris, atque ad decoranda quaevis etiam minus hone-

{page 123} {p. H vi} Pomilio 11 end

sta idoneis, ad primum illud rationabiliter intermissum, iter obstruunt: vel si obstruere pudor vetat, id saepe agunt quod mulieres, quae adulto infanti mammas quidem admovent, sed adeo tristibus infectas succis, ut magis puerum a lacte dimoveant, quam provocent. Invidiae prosus sunt haec, atque iniquitatis indicia. Itaque neque a re ipsa saepe, neque a desertore, sed a causa nescio quae aliunde exorta nascitur illa vulgi opinio, ut levem illum asserant, et inconstantem, qui* tum firmiter, tum sapienter ad rerum* eventus, atque ut tempus postulat, sive perfectio, sive reversio fienda sit, se se accommodat.

FON. Reclamabunt hostes, et concoctam iam removent bilem.

CH. Et hi quoque patientia superandi erunt.

FON. aquas turbarum dabunt.

CH. Ego ignem illum congestum, quo a Paulo, ad promerendam inimicorum gratiam, provocamur regeram. omnia denique cum Paulo ero omnibus, modo resarciatur inter nos Christus amor scilicet et benevolentia illa, quae ab impiorum vita aequa horret, uti a tenebris sol solet. Romae.

Pomilio 12 (page 123; p. H vi)

Remigratio

CHRYSOGONUS LUCIANUS. REMIGRATIO

Remigras Chrysogome [sic]?

CH. post quadrimos saltus, ad antiqua remeo stabula, iterum saltans.

LUC. oh salvam rem esse arbitror, simulatque saltantem prospicio senem. sed quos saltus ais Paralysis?

CH. A Mintio primum, infaustum usque ad Conarum. deinde a Conaro ad imas Apenini radices: deinceps per nivosas pelignorum alpes ab Apenino me felix pelexit Campania. postremo ad Euganeas resilio paludes.

LU. in mentem venit mysticum illud de dilecto

{page 124} {p. H vi v} Pomilio 12

epithalamium, in quo illum Capreae, cervorumque hinulo similem esse iurat sponsa, per colles ac montes saltanti.

CH. dilectus enim ille cuius Cinni rore pleni esse dicuntur, per mystica montium supercilia, atque per humiliores cordium clivos (nam superbus* est) aenigmaticis solet subsilire saltibus, ut quondam in praefinito tempore a patre, caelo egressus, terras has miseras unico invisit saltu: quibus vix tactis, tanquam qui de torrente in via bibit, caelos, iterum, unde nunquam discesserat, repetiit. Qui saltus sive mortalium, sive sint Caelitum cum his comparandi? saltavit et olim Abraam, atque exultavit ut videret diem domini: saltavit et eius frater de sulphurea sodomorum procella ad montem.

Quid dicam de felicissimo Eliae saltu ad nubes? Sed et coram arca testamenti, quamquam planioribus numeris saltavit David. Saltat denique et nunc etiam perfectissimus quisque, cum de virtute in virtutem videtur deus deorum in Syon.

Quo quidem nomine, aut titulo, saltum illum adornem, quo vir sanctus per foedas molestiarum valles festinans, nunc tumoris colles, nunc altiores Philauiae montes praetervolans, ad illud sublime perfectionis fastigium iam pervenit, ut cum Paulo se se intermisisse dicat incohationis Christi sermonem, non rursum iaciens fundamentum poenitentiae ab operibus mortuis, et fidei ad Deum: sed pro consuetudine exercitatos habens sensus ad discretionem boni, et mali: perficit sanctificationem in timore domini? ó beatos mentium huiusmodi excessus. At ò nos infelices. Quid quaeso Luciane nostra conditione mi[-]

{page 125} {p. H vii} Pomilio 12

serius? Quid nostro arbitrio infirmius, corruptiusque? Quid tam in belvis detestandum quam in nobis vel ambitio, vel cupiditas? iam et nostrum unicuique sui sunt saltus, vel hi quidem, quibus de Craticula, quod aiunt, in prunas. Huius enim generis fuere olim apud Romanos, Tiberii saltus, et Neronis: apud iudeos Roboami, et Acabi tyrannorum. Sed et illud infelicissimum saltationis genus, qua de fonte in lacunas desilitur, uti quondam imperatorum pessimus Iulianus: sed ante eum, Christi venditor Iudas. nuper ex nostris nonnulli, quorum memoria adhuc est recens.

Nimium de alias dico, proinde ad meos saltus redeo. putabam enim (quis non putasset in tam bellis pollicitationum naeniis?) meum fore ultimum in Agathae villa [errata corrects villae] sublimi. Sed nondum Aquilii formulae Caprollam attigerant. Quid doli mali inanimas rupes insimulo? Multi enim Cannii: sed plures Pythii. quid plures aio? Unus inventus est qui fabulam totam de Cymba, de pisce, de scalmo confecit, et perfecit nomina.

Erro iterum. nondum enim stabilis divinae providentiae oculus, de quo immortalium mentium cardo omnis, velit nolit, vegetiores, quam qui desyderari queant, auspicatur motus, raros vasto in gurgite vere nantes despexerat. Quis enim in tam saevo, tetroque procellarum tumultu, propriae se tuto credit cortici.

LU. huiusmodi doli mali reos, pollinctores rectius, quam pollicitatores appellaverim. praeterea raro tam dulces gerrulae carere possunt praestigiis.

CH. se se iactet ut lubet gens illa. Satur sum, nam meus me antiquus manet nidus.

LUC. Me deseris?

CH.

{page 126} {p. H vii v} Pomilio 12 end

Sic opus est: quandoquidem mihi hodie praetervadandus est cum luce Rubicon.

LUC. Vale igitur mi Storax.

CH. Et tu cordialis amicorum pulville. Arimini. Pridie id. Maii.

Pomilio 13 – Massa (page 126; p. H vii v)

Ad Magnificum loan. anto. Alexandrium amicum.

DE NOMINE EREMI CAPROLAE. Et Massae urbis.

CHRYSOGONUS LYSANDER.

Nuper ó Chrysogonus cum Romae in libraria quadam taberna, ego et Iulius noster nescio quid literarum una commentaremur, casu inter nos est dictum in eadem officina tuam esse ad Alarconem, de vallis Siciliana nomine interpretationem. hanc cum primum oblatam legi. et, ut verum dicam, avidissime perlegi. Placuit mehercle mirum immodum: exarsique non mediocriter* [errata corrects repetition of -cri] abste sciscitari, quid sibi velit huius nostrae civitatis nomen. quid Caprollae. Mirum quantis involuta quorundam ambagibus, res in involucro versetur, quae quidem nisi opportuna ferantur suppetiae, interibit omnino.

CH. Vellel ó Lysander cum Christianus sis, Christianum etiam, si in re aliqua citandus esset testis, testem adhiberes. Quae, inquit Paulus, nobis conventio cum Belial?

Ly. aedepol ó Chrysogone de quo teste dicas, plane me latet.

CHR. Res profecto in tuto est.

Ly. Miror quid narres.

CHR. In

{page 127} {p. H viii} Massa

conventis plerisque, unum et alterum sufficere aiunt testem, vel hunc mortalem, et bona fide probum: at tu (hui tutius) scelestos nescio quos citasti deos. O indignos nostrorum literatorum mores. Insaniam, si tu qui Christianam profiteris Rhetoricen, alioqui candide, et erudite, ne schedulam quidem minimam ad amicos queas scribere, quae centies non sit Castore, et Polluce intertexta.

Ly. his enim gemmis perornatur [errata corrects pornatur] oratio, salva tamen in suo statu permanente religione.

CH. Vide quid agas? etiamnum gemmas vocas tam detestabiles voces. In re seria licuit forsitan vel Caecilio, vel Seneca suas lacunas accire Stygias, sed Christianum vel ioco quidem, eius generis testes, ac iuratos commiscere deos, minus decere arbitror, quam si vel Brassicam: vel Betam, vel ventrosam quoque citaret Cucurbitam. Insulse igitur Reginaldus noster narnius, qui in Epistola illa sua ad me tam grandi lucerna elucubrata, passim Herculem nusquam Christum nominat.

Haec pauca tecum amanter o Lysander, quem cupio a triviis vendicare: et quem sciam dente magis amicorum delectari, quam palponum blanditiis, conferre libuit. huiusmodi enim instituti amicos invicem esse decet (de amicitiis communibus non loquor) ut verum semper, falsum nunquam loquantur: Neque minus quicquam in illis locum habere, quam illud

comicum. veritatem scilicet odium parere. Quod quidem a Cic. [Cicerone] quoque fuit animadversum, in suo Lelio. In amicitia, inquit, nihil fictum, nihil simulatum. sed quicquid est, verum, et voluntarium.

{page 128} {p. H viii v} Massa

LY. Sic mihi quoque videtur.

CH. ad Caprolam redeo, ut satis tibi faciam, quam tamen Capronam libentius appellaverim: pronam videlicet comam a capite. sic enim hoc nomen interpretantur. Oculos parumper, te quaeso, ab imo hoc clivulo ad summum usque per gradus, montis fastigium sustolle: et circumspice an similius quicquam excogitari possit? Vide, quomodo rigidum illud, et prominens in apice supercilium, quoddam prae se ferat, instar humani vultus, sincipitum. Ex quo oleae primum: deinde variis contextum arbustis Myrtetum nascens, usque ad aedium aram per molliorem clivum, uti per frontem quandam, decentissimo capillamento difunditur. Ubi item mons paululum in se reflexus sinum efficit, amoenum sane, et apricum: et in quo aedes, ac hortorum decor. atque iterum viridi vestitur olea, inde precipiti derepente hians scopulo, ad cavernosum devolvitur litus. quod quidem hinc inde praeruptum ac sinuosum, horrendos ex repetito fluctuum congressu, latratus excitat. Sunt et qui censeant, inter quos Theophilus noster, non a Capronis, sed a Capreis Tyberii latibulo insula vicina, quasi capreolam dici posse hanc parvam insulam, quam vides, a conspectu litoris, vix stadio disiunctam: Et ex qua monti nomen. Sed sive a Capronis, sive a Capreis nomen sit inditum, nimium Crasse, meo quidem iudicio, profertur a Massensibus. Qui et ipsi suae unde Massae nomen, originem habuerit, ignorant prorsus. Tantum abest ut Massam a massico, unde.

{page 129} {p. I} Massa

Vina massica sunt dicta, de quibus Maro. Vertunt felicia Baccho massica, derivari existiment. haec enim ora, complexu continuo, Minervae promontorio copulatur: quod sane longissimo maris tractu, a massico seiunctam esse videmus. Arx mondraconis nunc est dicta, nostra autem non arx, sed urbs.

LY. admodum quae dixisti, ne amplius pol dicam, mihi arrisere ò Chrysogone: utri tamen ex interpretationibus assentiar, nondum habeo compertum. Sed tamen ne Lupum, quod aiunt, diutius auribus teneam, utramque pari complectar iure. At ad Massam nostram, tam vicatim concisam, te redire expecto.

CHRI. Miraris? Massa enim suis licet intercisa, atque sic dicam, luxata sit vicis, et iis admodum numerosis: nec muro, nec fossa cingatur: Civitas tamen est nobilis: ac rerum omnium ferax. Aliud est si civitatum nobilitatem, et robur, invallo magis, et muro, statuendam esse ducas, et non potius in civium ingenio, et fide. quibus quidem praesidiis adeo tua fulta est Massa, ut nec ipsi Neapoli cedere videatur.

Viros enim cum primis alit ingeniosos, robustos, et ad tollerandas maris iras audacissimos. Nulla enim gens tam bellax: atque ad propulsandas inimicas classes tam ferox, et impavida. Interroga te rogo, tuos natu grandiores, an in hoc nostro Thyrreno, alicui ex vicinis, fuerit unquam secundus Massensis, sive navali, sive campestri pugna, fuit cum hoste configendum? Sciunt antiqui reges, quotiens restituae sint in bello acies

{page 130} {p. I i v} Massa

pene attritae, propter massensium virtutem, ac robur. Massam igitur hanc urbem recte appellandam esse censuit, quisquis ille fuit qui huiusmodi nominis author extitit. A prima enim naturae lingua, Ethymologiam est auspicatus. nimirum quod illa Massa, nos iugum, seu onus grave, dicimus. Sed vereor ne Civitas quae olim grave barbaris, dirum, atrox, et inexorabile posuerit iugum: sibi ipsi nunc facta sit pondus, et molis, vel ipsius Sisyphi saxo, ponderosior, de quo Naso. aut petis, aut urges redditum Sisyphe saxum. Sic tui Massenses, suas sibi volvunt quotidie, urgent, ac repetunt versuras. nunquam vestigalium [errata corrects to Vectigalium]. nunquam foenorum. nunquam pignorum finis, vel modus. quibus quidem oneribus adeo obruuntur, ut nesciam an gravius sub Inarime, Thyphoeus.

LY. perplacet rei interpretamentum. Sed res ipsa displicet. Adeo ne, ut interim pro patria, mihi liceat aliquantulum subirasci, quotidie vectigalia? [corrected as above] adeo ne exactiones? Adeo ne venditiones, et ea reciprocatione, repetitas, ut nos soli ad instaurandum aerarium pub.* nati esse videamur?

CHRI. Meliores profecto desyderandi sunt dies. quos quidem (si mens divinae lucis natura particeps, futura praesentiscere aliquando potest) prope esse video. Nam ad revocandos annos aureos, mirum quantum incaleat tum summus Pontifex, tum Caesar ipse, qui modo ad Danubium robustissimo cum exercitu, rem orbis ac pacem, ab atrocissimo Scytha extricate [errata corrects to exiricare [sic]] satagit.

{page 131} {p. I ii} Pomilio 13 – Massa end

Proinde id nobis agendum esse duco, quod solent hi qui in acie, etiam maximo cum saluris discrimine, libenter versantur, ut pace tandem redditia commodius fruantur. Haec habui quae de Caprollae, et Massae nomine dicerem. Tu Lysander apud me Itym habens, venare leporem. Massae. Idibus Augusti.

Epistle to Alarcon (page 131; p. I ii)

ALARCONI INVICTISSIMO Caesarei Exercitus Imperatori. Chrysogonus Mantuanus
Anachorita. S.P.D.

Nihil aequa in communi mortalium usu, et consuetudine Illustrissime Alarcon, quod prae se ferat animi inscitiam esse existimo, quam si in quo habitat, quis loci nomen, et nominis rationem, ignoret prorsus. Exactius enim pervestiganda res est: vel saltem, si nimia laboratur vetustate, aliquo succurrendum verisimili, ne exolescat omnino, haud raro quidem tuos illos Tussicinos, cum illic sub vasta Apenini mole, solitariam vitam agerem, interrogare solebam: quid de vallis nomine sentirent. Mussabant omnes etiam natu grandiores: Ego ne cum caeteris? Scripsi igitur ut res altissimo [sic], occupata somno disquiri potuit. Cuius quidem narratio: vera ne sit, vel veri proxima, alii iudicent. Tu princeps, ut tua est magnitudo ingenia eiusmodi quae ad tuas, tuique regni laudes procli-

{page 132} {p. I ii v} Tussicia

via sunt, ames velim, ac boni consulas. Vale inter caesareos duces facile princeps. Massae.
Cal. Dec.

Tussicia (page 132; p. I ii v)

DE NOMINE VALLIS Siciliana, atque oppidi Tussiciae.

THEOPHILUS ET CHRYSOGO.

Quid rides Chrysogone?

CH. Meam rideo dementiam, ne dicam periculum.

TH. hem quam lacera est vestis?

CH. perii, nondum in veste tantam animadverteram stragem: nam dum praeruptum illud vix vi adrepto saxum, manibus excidit cui fidebam virgultum, et precepis in hanc usque planiciem, per densissimos vepres devolutus sum.

TH. Videsis amabo qualis frons? sunt ne vibices, an lute notae?

CH. Utrunque.

TH. sed quid negotii te ad tantum adegit periculum?

CH. periculum? Videsne quam exulceratae sunt manus?

TH. Et claudicas?

CH. profecto luxatus est pes.

TH. ridiculum, ignoras ictus.

CH. ridiculum? nondum sanguis deferbuerat, sed ut dolori aliquid interim tribuam, magna est arbustis illis pendulis habenda gratia: quorum beneficio vivus sum. quod si liberum, ac patens ad ima fuisset iugum, sic me artuatim concisum videres, ut alterum dices Hippolytum.

THE. O' inauditam tragaediam: quid oro cum concleis* maccessae rupes?

{page 133} {p. I iii} Tussicia

forsitan Heliotropium in Apenini culmine minus amarum invenitur, quam in campis vel Intybum, vel Cresson*.

CH. Adde et Cicorium. Sed age iam rem narro. Haud semel ab incolis loci, quam Insulam dicunt (mei enim Uranii est patria) audivi, in quibusdam montis Cornei latebris latitare vatem quendam fatidicum, senem quidem incultum, seminudum, capillo incompto, impexa barba, et glauco, quo de Proteo scribitur lumine: victus, cubile, et habitus ferme, ut olim Anacharsidi Sythico [sic, for Scythico]: Et quem dicunt numine afflatum, futura saepe praedicere: nec minus praeterita, ob longioris aevi intercapelinem, caeteris incognita mortalibus perinde atque praesentia manifestare. Mirum quanta iis auditis, in me istiusmodi videndi miraculum exarserit cupiditas.

TH. Genius forsitan est loci, aut alias quispiam erraticus daemon.

CH. sit ne Genius, an Daemon: homo mihi visus est deo plenus: Et cui menti insidat numem [sic], ex favore cuius, summo ut ipse ait, tutelari similis factus est.

TH. qualis lingua?

CH. ut vis. sed, ut mihi visum est, admodum sicilissat, et cum altius furit atticissat. Dic vates aio, cur ignivomi tui illius montis, nunc silet aestus? An quaeso vorticosis ille Euripus qui ab insula Italiam disternat, natura hiavit, aut casu aliquo subsedit tellus, et irrupit fretum?

TH. nodum, ut video, in scirpo quaerebas.

CH. post haec, quanta, ò deus bone, de naturae artificio? de lunae deliquiis? de

{page 134} {p. I iii v} Tussicia

sole? de orbibus coeli universis? quanta de elementis? de accessu, et recessu oceanii? Et demum quanta de animorum immortalitate apperuit abdita, et vix superis ipsis nota?

TH. Mira narras, sed quae magis aristotelico quam Christiano convenienter vati.

CH. Audi te obsecro. Cum haec et fere iis similia disseruissest, paulisper* [paulisper] obticuit: deinde novo quodam derepente exagitatus furore, sic orsus est. O' caecas hominum mentes, et Cimeriis ipsis obscuriores, heu quam saepe fallimur futuri nescii, quantunque per inane deludimur. En in manibus creatorem, habemus, et contrectamus, et nihilominus creaturex extrinsecus quaerimus caeci. Adeo ne illud mulierculae cuiusdam in Philosophum quandam dictum, in mortales omnes dici posse consentaneum erit?

Ille enim cum nocte quadam, coelo intentus, stellarum motus suspicere moliretur, in foveam imprudens prolapsus est. Cui ancillula, heus inquit o' praecare, quae in coelis sunt consyderas, et quae sunt in terris non vides? Et ut caeteros ommittam, non erat aliud o' hospes, cognitu dignius, quam aetnae incendium, aut scyllae adlatratus.

Crede mihi o' bone. Bulla est quicquid ab humano intellectu pervestigatur, nisi pia adsit mens, atque animus in Christum omnium servatorem, vel purus, vel humilis. Quod quidem an parum tibi intellexisse visum est, vas illud divinitatis, cum ait, se se nihil aliud profiteri nisi Iesum Christum, et hunc Crucifixum? quid mul-

{page 135} {p. I ivi} Tussicia

tis te morer? Tu qui de elementis, ac ventorum causis, nuper tam diligenter percunctatus es, num vides quae quotidie, et manibus tractas, et calcas pedibus? dic oro, cuius partis Italiae es accola? Vallis siciliana aio sum inquillinus. oppidum inquit? Tussicia inquam. Quis dedit vel Valli, vel oppido nomen? Et cum me haesitantem vidisset. Eya inquit, tu cui satis coelestia vix faciunt, terrarum pene quisquiliias ignoras.

THEO. Me tui miseret Chrysogone.

CH. qui?

THEO. videor te videre.

CHRI. Oh purpurisso, vel Croco tinctum. Hoc semper peculiare fuit ignorationi, erubescientia scilicet, et confusio. Sed ad fabulam. Senex igitur cum me mussantem cerneret, subridens tum vallis, tum oppidi nomen, ac nominis originem hoc modo recensuit.

TEMPORE quo extinctis Lestrigonibus, et Cyclopibus. Sicani hispani genere ex fluvio sicori duce siculo, Siciliam tenuere: fuit illius gentis rex quidam, qui ob frequentes Carthaginensium in Siciliae regnum incursiones, cum parum sibi, rebus sui fideret, Neapolitanorum Regem tunc potentissimum, affinitate sibi coniunxit. huic virgo erat, et forma, et moribus spectatissima.

Sicano vero filius. Qui cum armis aegre esset idoneus, venationibus, quibus peritissimus erat, maximopere delectabatur. Quid? ut brevibus rem absolvam, nuptui data est virgo regia, iuveni siculo. dos fuit ora illa quae* inter Truen-

{page 136} {p. I ivi v} Tussicia

tum fluvium, et amnem Fiternum protenditur. Hi sunt Vestini. Marrucini. Marsi. Frentani. Peligni. quam oram uno nomine Aprutium vocant. Quod cum nemoribus, ac saltibus

celeberrimum esset, Siculo ob venationes studium, et gratissimum erat. Itaque in iis frequens. assiduus, et quasi alter Timon, tum canibus, tum arcu comitatus demorari. THE. Silvestrem profecto Faunum mihi narras, haud regem. Sed quo noctu, vel cursu, vel sudore defaticatus divertebat tantus Rex?

CHRI. Cubile, inquit senex, tellus erat. amictus Scythicus, Calciamentum solorum callum. Pulmentum fames. Lacte, Caseo, et Carnibus vescebatur. Is quidem cum talis esset, patriae tamen amantissimae perenni deflagrabat desyderio. Eo igitur aliquantisper* agrestis animus demollitus affectu, et ad hoc invitantibus amicis, qui iuveni comites, a patre dati fuerant, decrevit tandem vitam sibi mitiorem comparare. Et hinc brevi ex ferarum lustris, ac humilibus pastorum casis, parva quaedam oppida caeptum est aedificare.

Ex quibus sane omnibus, unum hoc quod ab Apenini radice in planiciem, humili ut vides clivo, porrigitur carius habuit. sed cum de oppidi nomine inter familiares disceptaretur, agite inquit. Vallis a Sicanis meis progenitoribus a Sicori profectis, Sicana dicatur. Tu Sicilia ò Oppidum mihi eris. Ex qua appellatione, orta est vulgi barbaries, ut ex Sicana, Siciliana, et ex duabus dictionibus, tu sicilia, Tussicia sit dicta. At iam occubuit sol. Tibi

{page 137} {p. I v} Tussicia

O fili, ad Tussiciliam erit iter, mihi vero sub montis iugo pernoctandum. Abiit vates. Tunc sonoras inter abietes perfracta, nescio quae, vox est audita. O furor, ò terror. ò vatum insania. Siccine aruspices? Sortilegi? Phytonici? ò mentitum didimaei Apollinis numem [sic]. O Phaebes.* ò Indigestum Calos.

TH. Dici non potest Chrysogone quantus sit huiusmodi vatum et furor, et impetus.

CHRI. haec enim terrifica pree se ferente nemore, parum abfuit quin tonitrua, atque horrenda immixta grandine fulmina, et terraemotus, subsecuti sint.

THE. Si numem [sic] huiusmodi pacificum est, ac coelitus exortum? sint grandines. sint nimbi. sint aeris mugitus, ne hilum quidem facio. Tantum enim abest ut credam futuri aevi praeludia esse, et argumenta.

CHRI. Elias forsitan est.

THE. dic sodes? quid si antichristus? aiunt enim, et sic est, mortalium iam scelera ad flagitiorum culmem [sic] ascendas. Iam inquam coelum ipsum. tellus. fruges, in ingratum hominem clamant, coram deo. Instant iam signa illa, atque omina a vatibus praedicta, stolidissimo vel asino notissima. pollitus est aer. polluta terra. polluti sentes.* Clament denique creata omnia ut scriptum est apud Iudeos. omnes vitae nostrae pessimae. Cedo Chrysogone quae iam vitae conditio est, cui plane antiquorum patrum synceritas arrideat? Ubi in regibus fides? Ubi in principibus foedus? Ubi inter Cives pax? Est ne pietas illa quam in tot

{page 138} {p. I v v} Tussicia end

sectis divisam esse videmus? ò rem indignam. Fiat iam oro, ó summe in terris, fiat unus grex, unus custos, una lex. Redeat iam terris regnum, non Saturnium: sed de quo dicitur. Adveniat regnum tuum. Sed iam nox subrepdit. Vin te tollam humeris?

CHRI. Apagesis. licet enim crus ex lapsu sit Paulo inconstans factum, exossatum tamen non est, at si mavis cum luna emergere coeperit, parthenium cum fibris extirpes velim. Hanc enim aiunt herbam lapsibus affatim utilem esse.

THEOPHI. Illam quam dicunt Pericli in somnis a Minerva monstratam?

CHRI. Illam inquam in splanchnoptis lapsu.
THEO. faxit deus ut absque Malagmatis, et pastillis convalescas.

VISUM SUPERUM (page 138; p. I v v)

Ad pudicissimam Lucretia Scalionam.
VISUM SUPERUM.

CHRYSOGONUS CUM MATRE.

Quid Cerno? Sunt ne, an hebet visus? totus cohorresco. homo, Spectrum, homo est. En alter. Lemures credo sunt, aut Lamiae, quae huiusmodi terriculamentis facile, ut dementemus, nostros ludificantur oculos. Non iam Lemures: non Lamiae: non Spectra non Larvae: sed dii sunt, O' qualem lucem? O' odorem suavem. proximus accedam. O' amabiles umbrae, vos per sedes vestras aureas, per niveas stolas, per ardentes oculos, oro, obtestorque ruti-

{page 139} {p. I vi} VISUM SUPERUM

lantes parumper vestros cohibete radios. Lippus enim tam fulgidas non fert faces. ó sacer animorum coetus. O' felices animae. quod consilium? quod omen vos e coelo ad has nostras tetras avocavit regiones? Ad me ne? non hic virtus. non bonum. non pax. non quies, ó quieti spiritus. heu quid video? Exoculer miser, ne amplius inertem terram: ne saevum mare. ne sydera ipsa. ne me tandem omnium foedissimum intuear. Ad me ne, an ad alium pacatiorem animum?

MA. ò senex, qui ludricas humanarum rerum ineptias pertesus, huiusmodi pendulos pervagaris secessus, ad te.

CHR. Hem mater est.

MAT. huc te admove. quid attonitus Labas?

CHRI. Perii mater. ó noctem quid aio Noctem? ò diem faustissimum. ó Concupibum meridiana ipsa claritate clarius, splendidiusque. Video ne te mater, an falso deludor simulachro?

MAT. fili.

CH. heus mater. iam tutus sum, postquam pellucida sustentor manu.

MAT. Ades animo, et antiqua tua utere mente. Unde Chrysogone istuc tuum nomen?

CH. Abste mater.

M. a me? Neque a me: neque a felicissimo genitore: neque a fonte ipso.

CH. cum tractabilem ò mater. nobiscum spirabas auram, primum illud, quo me a cunis vocare libuit, non gravate tuli: simulac vero deposita mortalitate iam coelestis es facta, et nomen, et habitum etiam ipse deposui, a beata scilicet atque aurea matre, ut aureum appellant natum.

MAT. Scio ó Chrysogone tum nominis, tum

{page 140} {p. I vi v} VISUM

instituti intercepti rationem et consilium.

CH. non te latet ó mater, nam beata es, quae voluntas, quae mens, quae animi deliberatio, ab ubere fecundae matris (tu prima es) me abstraxit. In Stygias detrudar undas, si aliud in mente habui quam* adipiscendae pacis animum, tranquillitatemque a turbis, amorem item ocii, ac deum tandem, licet ab illis nunc male audiam, quorum interest, ut ipsi dicunt, de orbe ipso iudicium facere.

quis tantos ferat ausus? quid agam? quid respondeam? Taceam ne? obmutuit profecto innocentissimus agnus ille coram tondente se. Irraueam penitus, si verbum unum pro me amplius addo.

MAT. Scio filiorum molestias. Scio cruces. Scio et quae vos manent praecia. Quid autem de vobis cogitent alii, ipsi videant. Vos altius corda surrigite, et domesticas, sive praeteritas, sive futuras forti pectore superate iniurias. Is enim vitae labor, via est in coelum. At tu postquam nomen auri visum est arrisisse, fac sis aureus. Caeterum quae dicam memoriae trade. Vides in rebus humanis irrequietum motum? vides coelestes globos, quos vos decem esse dicitis, quomodo illorum extimus recto: caeteri retro contrario versantur motu [errata corrects motum]? Tellus etiam, quam vos affirmatis non moveri, et in ea omnia feri* suo motu pondera, suos etiam ipsa habet motus, licet praeter naturam, et per intervalla. Testis fuit olim in hac campania Missenus, nuper tota Lusitania. de Oceano autem quid iam instabilius cerni potest? homo

{page 141} {p. I vii} VISUM SUPERUM

tamen solus et hunc, et illum in motu praevertitur: nam omnia creata quae motui sunt obnoxia, et quae huiusmodi giris, et orbibus agitantur, a naturae lege edocta, pari, et pro rata portione, distincto, atque ordinato moventur actu. At homo vel in suis etiam a natura tributis motibus, exlex est, et ordinis impatiens.

Tu a pessum vergentibus fac caveas, et maxime violenti si qui sunt motus, ut in tellure fit, qui a vobis terraemotus appellantur: qui si magni sunt, hiare Campi campos [errata corrects campos*]. montes discedere. motare turres. ac terrifico quodam impulsu, urbes convelli, et rupes vicissim collidi, visae sunt, et propediem videbuntur.

Magnus enim in foribus iam adest annus: non is qui ex numerosis solstitialibus dependeat: sed qui ex orbiculatis formis, cum citimo terris hemyciclo [sic, no period.] Hoc cara lux aget, inseparabilis coitio. Et tunc pax summa, et a motu requies. Tu enitere dignus ut tali censearis saeculo. Sic, ut ego qui te genui, iustitiam cole, et pietatem: quae cum maxima esse debeat in deum, est et aliqua in eorum memoriam qui iam vixerent, ac corpora laxati illum incolunt locum, in cuius sinu graves, nec sine spe salutis, culparum, in igne pendant poenas.

Non nihil enim animae solutae ab oneribus corporis, vivorum pietate, ac carissimorum votis iuvantur, et si non plane semper, aliquo modo tamen a cruciatibus levantur, ut hi qui mecum sunt, qui iam liberi a tortoribus atque a flammis expediti, aevo fruuntur sempiterno.

CH. Genitor ó mater?

MAT. Post mortem meam

{page 142} {p. I vii v} VISUM

eodem mense rectis e grabato in coelum sublatus est lineis: ubi mecum cum filiis illo, quod in terris expetivimus, bono beatissime fruimur

CH. Ultimus forsitan minus laete.

MA. Cumulatius.

CHRI. Qui sic? neminem unquam audivi atrocius a delatoribus accusatum, atque capitalius damnatum.

MAT. Argumentum sane infirmum, vel quod unico verbo disipari potest.

CHRI. Quo quaeso?

MA. Innocentia.

CHRI. sic aiunt innocentiam aeque extenuari solitam sub adversis, uti auream sub malleo bracteam. Velle profecto rem aequius expendissent iudices: nec tam temere improbis auscultassent delatoribus, in virum praesertim optime de religione meritum. Fuere in primis mulieres vel incestae, vel adulterae, vel publicis quoque fornicibus prostitutae. Collusores deinde publici. Aleatores, Ganeones, Heluones, Patici (cohorret animus) Drauci turpissimi, atque huius generis foedissimi alii. Iudices vero quales fuerint praestat praeterire: nec Theramenes quidem, nec Socrates, ò mater, hic a Tyrannis, ille a iudicibus extinctus, nequius occidere. pueri deinceps tum aetate, tum ratione imbecilliores, quam quos honeste, praetoria gravitas admittere videatur: Quae omnia utpote ius omne, fas, forum, publica commoda, civilemque iustitiam subvertentia, de aliquo referre, aut alicui diem dicere neutiquam asciscunt leges. Ausulta, inquit sapiens ille, quae loquatur alius vicissim de alio, dans operam, ut noris, et qui sunt qui loquun-

{page 143} {p. I viii} VISUM SUPERUM

tur, et de quibus loquantur.

MAT. Videant alii ò Chrysogone. filius enim, ut rem breviter expediam, idem ipse e suo exit corpore, qui e meo, id est Innocentissimus. Sed quid de alio illo qui adhuc vivit? Quas calamitates patitur? In quibus adversis traducit vitam?

CHR. nec minus, ut audio, iniuste.

MAT. Iniuste?

CHRI. Velle in primis mihi dicerent, an latentibus, an manifestis, ut talem virum insectarentur assecuti sunt conjecturis. Si ex primo/ exprimo*, nego hasce boni viri esse partes, a secretis rerum causis auspicari fidem. Quid oro tam a bono viro alienum esse potest, quam rem obstrusam, et dubiam, pro certa? reconditam pro aperta proferre? Utrum hoc sit deterius aut prava rectis affirmare, aut elinguem esse omnino, videant hi, quorum adeo in dubiis certa statuere mos est, ut in certissimis quoque faedissime caecutiant, et lusciosi sint. hostes inquiunt sunt.

Quid audio? Sunt ne hostes in templo pacis? Sint etiam. Et hoc quidem boni viri nomen adimit: siquidem sine vitio nunquam cohaerere solent et boni viri, et hostis nomen. Si in peccata porro, ut dicunt, invehuntur: num dubia tandem quo fiant animo inter peccata censenda erunt? Quod ius quaeso seu humanum, seu divinum hoc a quoquam exigit? Cuius senatus asensu [assensu]? Quorum patrum autoritate huiusmodi lex sancita? Castiganda sunt quidem peccata, sed ab illis ipsis quorum interest. perplexa autem, et media, diligentissime an-

{page 144} {p. I viii v} VISUM

tequam ad lora perveniantur, disquirienda, plectenda etiam pro meritis, sed legum, non linguarum multa. Malum profecto virus linguae cum ab omni mortalium genere funditus sustollendum, tum diligentius ab illis ipsis viris, qui propterea sese muris cingunt, quo facilius caelestem profiteantur vitam, et fiant dii.

Quonam autem casu sit actum, non facile dixerim, ut quemadmodum plerisque in actionibus recte factis, ab illis vincuntur caeteri: Ita a plerisque in hoc laudis genere quo lingua temperati simus, longe secedunt, et superantur. Atqui vos absentes intuens appello. Si aliqua in sententiis vestris pervulgandis, deprehensa fuerit ignoratio, excusabilis forsitan error: et dignus cui facile praestetur venia.

Sed in apertis delictis, ut est in obtrectatoribus, in delatoribus, in adulatoribus maxime, paululum connivere, atque ob linguarum metum de recta deiici, ac labefactari, quae digna expiatio? quae religio vos vestro pulcherrimo gradu, quo nunc statis, non indignos reddet? Sed obsignatam istam ommittamus partem, et ad illam quae apertioribus patere dicunt indiciis, revertamur. Quaero iterum an in illius viri defectione quicquam tum cerni potuit, ex quo libidinosi consilii, contaminatae mentis, apertum demonstrari quiverit argumentum? affirmant. quod quaeso? An quia villosa, colloriaque veste indutus ad Alpes accivit Venerem? An quia de toga ad Cilicum translatus, puellas illexit? Num ideo repetundarum

{page 145} {p. K} VISUM SUPERUM [text has INFERUM]

factus est reus, quia nudum eum frigidus, et egentem voluntarium conspexit Apeninus? num quia ab ocio ad Eremi labores se transtulit cupidam praetendit: laesaeve maiestatis culpam prae se tulit? Quis illum vidit unquam in Emporiis, multo minus in floralibus, ac Dionysiis diversantem?

Porro non ut transfuga, aut fugitivus, clam dominum, servus: libere, et palam, ex senatus decreto aliae urbis: omnibus videntibus, in libera civitate, emancipante* summo Pon [Pontifice*]. a quo quidem libertate donatus, raso calvus capite, pileum adeptus est, de pluma, quod aiunt, ad malleos descendit.

Quae charitas? Quae modestia? tot iustis acclamantibus rationibus, illos solos reclamare? Unde quaeso orta est suspicio, aut potius sermo ille? Convasavit, dicunt, nescio quid. Quis dicat hoc nisi illi, aut illorum similimi? Ille enim qui per sexenium, cuncto spectante orbe, et coelo ipso teste, res illorum tam fideli opera, etiam ipsis concedentibus, et ut est ordinatissima ratiocinationum suarum series, et contrectavit, et auxit, nescio quae abrasit? Quae tandem? Evulsit a postibus horrea? Corinthios calices, aut surrentina vasa suffuratus est? Denudavit divos, ut quondam Esculapium Dionysius? Fregit ne aerarium, an obfirmavit? Abduxit ne iterum Cacus Herculeos, retroversis vestigis, in Aventinum boves? Scilicet emisse, aedificasse, recuperasse, ab aere alieno, atque a nefandissimis versuris res sacras liberasse, scelus fuit, et capitalis noxa. O' diras amicorum iniurias. O' impudentiam praedi-

{page 146} {p. K i v} VISUM SUPERUM

cendam. Vide, mater ut istos vir graecus Aristophanes, verus tamen author, adumbrat homines, agresti illos appellans ferocia, ore temerario, infraeni, prodigo, futiles item, loquaces, ac quadam verborum congerie profusos. Quam prudens sane visus est mihi Momus, qui ob fenestram in hominis pectore non fabrefactam, indignanter tulit. quae si esset, introspicaret, credo, mundus ipse universus, an tantillus illius scelesti rei animus, tam foedus esset, tanque ut illi iactant per trivia, vel turpis, vel incestus: et cui vos rabulae* meri, maxima cum religionis iniuria, imponere non desistitis.

quippe rationibus qui imbelles estis, livore (malum) et lingua rem agitis. Siccine sanctissimi Evangelii mens? Qualia, qualia in vobis paterent monstra. Verum quid ago? nosti omnia ò

mater. Quo me quamquam* [quamque*] iustus impulit furor? Excessus fateor, ò beata, si leviter ob innocentiae defensionem, par pari obtrectatoribus reddidisse, excessus fuit. haec interposui Mater, non tam ut pro fratre dixisse videar (pessime enim secum ageretur, si parum tibi esset sine defensione purgatus) quam ut quosdam nimis acerbi animi, et ieconi admonerem id quod semper, cum in sacrarum rerum administratione versaretur, caverit. Tu mater, ut tua est facilitas, veniam, si nimius fui, dones velim.